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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá využitím telerehabilitace u vybraných sportovců

a to především boxerů. Cílem této práce je zlepšit posturální stabilitu probandů díky cvičení na

stabilometrické plošině Homebalance.

Stanovili jsme si tři základní hypotézy, které nám na základě získaných dat pomohou v závěru

práce určit, zda je námi zvolená metoda vhodná pro zlepšení pohybových schopností boxerů.

Bakalářská práce obsahuje deset částí. Ty se nazývají úvod, cíle práce, výzkumné hypotézy,

přehled současného stavu, metodika, speciální část, výsledky, verifikace hypotéz, diskuze

a závěr.

V kapitole přehled současného stavu je popsána teorie postury, rovnováhy a boxu – historie,

typy zápasů, pravidla boxu, pohyby boxerů, dýchání při boxu a psychologická příprava. Dále

jsou popsány nejvíce namáhané partie při boxu a princip a využití telerehabilitace.

V metodologické části jsou popsány vybrané využité metody – vyšetření, která byla prováděna,

vstupní testy, polohy, ve kterých cvičení probíhalo a využité programy.

Ve speciální části je popsán vlastní průběh telerehabilitační intervence – vstupní vyšetření,

samotný průběh a výstupní vyšetření.

V kapitole výsledky je celkové hodnocení výsledků námi prováděných vyšetření, které jsou

hodnoceny na základě porovnání vstupního a výstupního vyšetření.

Následně byly vyhodnoceny stanovené hypotézy kapitole verifikace hypotéz. Forma hodnocení

je slovní, doplněna tabulkami.

Kapitola diskuze se zabývá hodnocením výsledků a porovnáním námi prováděné terapie

s dalšími výzkumy. Dále jsou zde diskutovány stanovené hypotézy.

Závěr práce se zabývá otázkou naplnění stanového cíle práce, shrnuje výsledky a popisujeme

možný přínos práce.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the use of telerehabilitation in athletes, especially boxers. The

aim of this work is to improve the postural stability of probands thanks to exercises on the

stabilometric platform Homebalance.

We established three basic hypotheses that, based on the data obtained, helped us to determine

at the end of the work whether the appropriate method is suitable for improving the motor skills

of boxers.

The bachelor thesis contains nine parts. These are called introduction, aim of the thesis, research

hypotheses, overview of the current state, methodology, special part, results, hypothesis

verification, discussion and conclusion.

The chapter overview of the current state describes posture and balance. Then, it describes the

theory of boxing - history, types of matches, boxing rules, boxer movements, boxing breathing

and psychological training. Then it describes the most using parts during boxing movements

and a brief description of telerehabilitation.

The methodology deals with the characteristics of the methods used - the examinations that

were performed, the entrance tests, the positions in which the exercise took place and the

programs used.

The Special part describes the course of the telerehabilitation intervention - the entrance

examination, the course itself and the exit examination.

In the results chapter there is an overall evaluation of the results of our examinations, which are

evaluated on the basis of a comparison of the entrance and exit examinations. Furthermore, the

established hypotheses are evaluated here. The form of evaluation is mostly verbal,

supplemented by tables.

The discussion chapter deals with the evaluation of the results and the comparison of our

therapy with other research. furthermore, the established hypotheses are discussed here.

The conclusion deals with the issue of fulfilling the tent goal of the work, summarizes the results

and describes the possible benefits of the work.
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Úvod

Telerehabilitace je poměrně novou metodou, která je čím dál více uplatňována. Má značné

množství výhod. V období pandemie SARS-CoV-2 byla možnost rehabilitovat distančně

značnou výhodou. Není nutné, aby byl terapeut přítomen osobně, vše je zaznamenáváno

a následně odesíláno do cloudů, kde vyšetřující může terapii kontrolovat a případně upravovat.

Hlavní přínos této formy terapie, je tedy především v tom, že je možné poskytnout terapii

pacientům, kteří se z jakéhokoliv důvodu nemohou dostavit osobně do ordinace.

Box je společensky velmi oblíbený sport, ačkoliv jej v poslední době začína vytlačovat

komplexnější MMA (mix martial arts). I tento sport má k boxu blízko, proto většina MMA

zápasníků obvykle začíná s klasickým boxem. Také tvoří podstatnou část MMA tréninku.

Vzhledem k tomu, že při boxu dochází k přetížení určitých svalových partií více, je podstatné

se zaměřit na jistou kompenzaci, čímž se dá předejít zraněním a zároveň zlepšit boxerské

dovednosti. Základní boxerský postoj je na špičkách, čímž je přetěžován lýtkový sval, na

bederní páteř jsou kladeny vysoké nároky v podobě velkých pák. Důležité je mít zpevněnou

břišní stěnu, což se během tréninků často opomíjí. Břišní svaly, jak povrchové, tak hluboké,

jsou nutné pro správnou techniku provedení úderů, dodají do něj potřebnou rotační složku

trupu. To se týče především m. obliquus internus abdominis a m. obliquus externus abdominis.

Zároveň slouží jako ochrana břišní dutiny proti soupeřovu úderu, což je zajištěno břišním lisem,

což jsou vrstvy všech břišních svalů. Pokud boxeři cvičí břišní svalstvo, tak především m. rectus

abdominis, který pro zápas není tak podstatný, jako HSSP. Hluboký stabilizační systém

představuje svalovou souhru, která je nutná pro stabilizaci, zpevňuje páteř během všech

pohybů.

Ramena jsou při základním postoji v protrakci a lopatky odlepené, což vede k oslabení fixátorů

lopatek a ke zkracování prsních svalů. Také z tohoto důvodu jsou velmi časté úrazy, jež

souvisejí s přetížením ramene. Dále bývají při boxu problémy se zápěstími kůstkami, nebo na

samotné ruce – např. zlomeniny hlaviček metacarpů. Mezi častá zranění patří poranění hlavy,

především obličejové části. Tomuto problému se bohužel nedá příliš předcházet, nicméně je

vhodné, především při sparingu, používat alespoň chránič zubů, případně boxerskou helmu,

která alespoň částečně dokáže tlumit údery.

Díky vhodnému cvičení je možné zlepšit alespoň stabilitu a posturální reakci, aby byl boxer

schopen včas reagovat na údery a správně se úderu vyhnout, nebo jej zablokovat. Vhodným

tréninkem a posílením požadovaných svalů, se vyhneme i dalším typům poranění.
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1 Cíl

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit efektivitu při využití telerehabilitační intervence na

zlepšení pohybových stereotypů a posturální stability u boxerů s využitím pohybové a balanční

schopnosti boxerů na základě porovnání vstupních a výstupních vyšetření.
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2 Výzkumné hypotézy

H1: Předpokládáme, že u většiny pacientů dojde ke zvýšení počtu skoků přes švihadlo alespoň

o 20 skoků za časovou jednotku 2 minuty, při srovnání vstupního a výstupního testování, díky

telerehabilitační intervenci na stabilometrické plošině Homebalance.

H0: Nedojde ke zvýšení počtu skoků přes švihadlo při výstupním vyšetření alespoň o 20 za dvě

minuty

HA: Dojde ke zvýšení počtu skoků přes švihadlo alespoň o 20 za časovou jednotku dvou minut

u většiny pacientů.

H2: Předpokládáme, že u většiny pacientů dojde k výraznému zlepšení COP za časovou

jednotku v dynamické scéně mezi vstupním a výstupním monitoringem stability, díky

telerehabilitační intervenci na stabilometrické plošině Homebalance na základě porovnání

stabilogramů na první a poslední terapii.

H0: Při výstupním monitoringu nebude znatelné zlepšení balance

HA: Dojde k výraznému zlepšení mezi vstupním a výstupním vyšetření na základě

monitoringu.

H3: Předpokládáme, že u většiny pacientů dojde k úpravě patologického stereotypu kliku, díky

telerehabilitační intervenci Homebalance, na základě porovnání pohybového stereotypu na

první a poslední terapii.

H0: Dojde ke zlepšení stereotypu kliku za časovou jednotku kvůli cvičení na stabilometrické

plošině u méně než poloviny pacientů.

HA: Dojde ke zlepšení stereotypu kliku za časovou jednotku kvůli cvičení na stabilometrické

plošině u více než poloviny pacientů.
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3 Přehled současného stavu

3.1 Postura

Tento pojem je poměrně široký. Charakterizovat se dá jako aktivní držení pohybových

segmentů těla proti působení zevních sil. Nedůležitější z těchto sil je tíhová síla. Je součástí

jakékoliv momentální polohy těla. Bez ní by nebylo možné vykonat pohyb. Podle posturální

funkce je možné ji dělit na posturální stabilitu, posturální stabilizaci a posturální reaktibilitu.[8]

3.1.1 Posturální stabilita


[…]


Monitoring na systému Homebalance: Skóre: 125,83

Příloha AA – Výstupní vyšetření pacient 9 (vlastní zdroj)
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Subjektivní hodnocení pacientem

Zpětná reakce byla pozitivní v tom smyslu, že ke konci terapie bylo znatelné balanční zlepšení

a koordinace. Negativní byla reakce na opětovné zasekávání systému a následně nutný restart

programu. Dále si stěžoval na bolest v zápěstí při cvičení v poloze na čtyřech.

Výstupní vyšetření provedeno: 30.3.2022

Aspekce

Břicho zůstalo i po terapii značně ochablé. Napětí extenzorů páteře do jisté míry povolilo.

Lopatka odstávala o poznání méně, především margo medialis. Pravé rameno bylo stále o něco

výše, nicméně k menší korekci došlo. Protrakce ramen se také zlepšila. Předsun hlavy se

srovnal.

Zkrácené svaly

M. levator scapulae je téměř nezkrácen. Iliopsoas zůstává nezměněn.

Test HSSP dle Koláře

U extenčního testu došlo ke zlepšení v tom smyslu, že nedochází ke kontrakci hýžďových svalů.

Poloha na čtyřech je zlepšena díky lepší fixaci lopatek.

Hybné stereotypy dle Jandy

Flexe trupu zůstává nezměněna. Stereotyp kliku je zlepšen tím, že při něm nedochází téměř

k žádnému prohlubování bederní lordózy, také lopatky jsou lépe fixovány.

Standardizované testy:

Shyby: 10, zlepšení – 0. Hod dvoukilogramovým míčem: 14,5 m, zlepšení o 0,5 m. Počet skoků

přes švihadlo: 213, zlepšení o 23 přeskoků.

Monitoring na systému Homebalance: Skóre: 146,92, rozdíl: 21,09

Příloha BB – Výstupní vyšetření pacient 9 (vlastní zdroj)
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Příloha CC – Vstupní vyšetření pacient 10 (vlastní zdroj)
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Pacient 10

• Vstupní vyšetření provedeno: 3.3.2022

• Pohlaví: muž, věk: 22 let

Anamnéza

OA: Běžné dětské nemoci prodělány. V 19. letech měl nalomenou čelist po pravém bočním

úderu. Ve dvaceti letech se projevil na pravé noze zánět Achillovy šlachy. Vážnější operace,

pokud nezapočítáváme šití rány, neproběhly.

Spa: Nejvíce se věnuje běhu, kdy běhá třikrát týdně 5 km. Na box dochází nepravidelně,

většinou ale jednou týdně cca 4 roky.

Aspekce

Tělesná konstrukce je šlachovitá, na první pohled je jasné, že se jedná o ektomorfa. Báze je

spíše užší. Achillova šlacha je v poměrně velkém pnutí. Pravý lýtkový sval je o něco

mohutnější. U pravé nohy se také nachází popliteální jamka níže o půl centimetru. Páteř je

celkově málo předozadně prohnutá. Břicho je ochablé, lopatky znatelně odstávají. Ramena jsou

ve výrazné protrakci.

Zkrácené svaly

Dexter Sinister

M. pectoralis major, pars

abdominalis

1 1

M. trapezius 1 1

M. Levator scapulae 2 2

M. triceps surae 3 3

Test HSSP dle Koláře

Pozitivní je test polohy na čtyřech. Odstávají lopatky, hrudní páteř propadává mezi ně. Při

bráničním testu nedochází k vytlačování rukou. Hrudník se zvedá kraniálně, převládá paradoxní

typ dýchání.

Hybné stereotypy dle Jandy

Příloha DD – Výstupní vyšetření pacient 10 (vlastní zdroj)
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Patologická je flexe trupu. Dochází k souhybu v kyčelních kloubech. Vadný je také stereotyp

kliku, při kterém dochází k odstávání lopatek a k propadávání hrudní páteře mezi ně. Při

abdukci v ramenním kloubu se patologicky zapojuje m. trapezius.

Standardizované testy:

Shyby: 8, hod dvoukilogramovým míčem: 12 m, počet skoků přes švihadlo: 158

Monitoring na systému Homebalance: Skóre: 133,66

Subjektivní hodnocení terapie pacientem

Pacient si stěžoval na dlouhé nabíhání systému. S terapií nebyl spokojen, zlepšení také příliš na

sobě nepoznal. Hry se stále opakovaly, tudíž brzy omrzely. Spíše mu to přišlo jako ztráta času.

Výstupní vyšetření provedeno: 30.3.2022

Aspekce

Napětí v achillových šlachách je o něco zmenšené. Zbytek tělesných proporcí a svalů je od

pohledu nezměněn.

Zkrácené svaly

Svaly zůstaly stále zkrácené, kromě m. triceps surae. Zde je znatelné zlepšení zkrácení o stupeň

na stupeň 2 bilaterálně.

Test HSSP dle Koláře

Zlepšení nastává v případě bráničního testu. Dochází k mírnému vytlačení rukou, paradoxní

dýchaní není tolik výrazné. Test polohy na čtyřech zůstává patologický, lopatky stále odstávají.

Hybné stereotypy dle Jandy

Při stereotypech nedochází k výraznějšímu zlepšení ani v jednom případě.

Standardizované testy:

Příloha EE – Výstupní vyšetření pacient 6 (vlastní zdroj)
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Shyby: 9, zlepšení o 1. Hod dvoukilogramovým míčem: 11,5 m, zhoršení o 0,5 m. Počet skoků

přes švihadlo: 162, zlepšení o 4 přeskoky.

Monitoring na systému Homebalance: Skóre: 148,76, rozdíl: 15,1

Na základě statokinesiogramů můžeme vidět, že u všech pacientů došlo k úpravě těžiště.

Většinově došlo k nápravě stability v nerovnováze v zatěžování mezi pravou a levou částí těla.

Potvrzujeme tedy hypotézu H2.