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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Novák Jméno: Jan Osobní číslo: 483023
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití telerehabilitační platformy ve sportovní přípravě

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V úvodu uvádíte, že se telerehabilitace začíná více využívat, je tomu tak i v ČR? Z jakých zdrojů vycházíte?

2. V kapitole 4.1.5 uvádíte tvrzení, že abdukce a extenze v kyčelním kloubu nemá rozhodující význam pro námi
prováděná cvičení. Jak byste vysvětlil řetězení muskuloskeletálních poruch a proč podle vás není nutné vyšetření
těchto dvou pohybů?

3. Jaké jsou důvody pro hypotézu číslo 1 a z čeho jste vycházel, když jste určil hranici zvýšení o 20 výskoků?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Tato bakalářská práce je velmi kvalitně zpracována. V komentáři zmíním některé drobnosti, které ale neměly
zásadní vliv na celkový dojem z vypracování.
V českém a anglickém abstraktu se objevuje počet částí BP, který se liší (10 a 9).
Kapitola Výzkumné hypotézy by měla být zařazena až po zpracování kapitoly Přehled současného stavu.
Oceňuji kapitoly Pohyby boxerů, Nejvíce namáhané partie při boxu a další, které i čtenáři neznalého boxu jako
takového osvětlí jejich charakteristiku, i když některé informace by mohly být zkráceny tak, aby bylo vyzdviženo
pouze to nejdůležitejší.
Za ne úplně šťastně zvolené považuji názvy kapitol 4.3 a 4.4, kdy čtenář netuší, co se pod následujícími kapitolami
bude rozebírat.
V kapitole cíle by bylo vhodné více rozvést, např. za jakých okolností, atd.
Část 4.3 a 4.4 by měla být delší, rozdělena na další podkapitoly, protože jsou určitě stěžejní pro pochopení celé
práce. Chybí zde obrázek samotného systému HomeBalance a celkově chybí popis metodiky s HB.
Oceňuji tabulky pro snazší orientaci ve výsledcích a využití hodnocení dle hypotéz.
V diskuzi jsou pěkně zmiňovány konkrétní studie a závěr poskytuje dobré shrnutí celé práce.

Jméno a příjmení: Mgr. Lucie Krausová
Organizace: BTL zdravotnická technika, a.s., klinický specialista rehabilitace
Kontaktní adresa: Šantrochova 16 162 00 Praha 6

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................